Resumo de Tesouraria do dia 13 de dezembro de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
15.428.240,45€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia treze de dezembro de dois mil e 
vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
15.428.240,45€ (quinze milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e quarenta euros 
e quarenta e cinco cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

2. 21.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2024 

Relativamente a este ponto registaram-se as seguintes intervenções: 

O Sr. Vereador António Fragoso, relativamente ao ponto referente a um reforço de verba

[...]

termos da alínea bb) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, 
aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, do n.º 1 do artigo 382.º 
do Código dos Contratos Públicos e do artigo 9.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de janeiro, 
aprovar a revisão de preços, no valor no valor 4.147,77 € (quatro mil, cento e quarenta e sete 
euros e setenta e sete cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, da empreitada 
designada por Rede de Saneamento Doméstico das Trutas - Fase 3 - Bacias de Entrega na 
Travessa dos Fornalistas e na Rua do Vale da Ribeira, em que é cocontratante a sociedade

[...]

termos da alínea bb) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, 
aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, do n.º 1 do artigo 382.º 
do Código dos Contratos Públicos e do artigo 9.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de janeiro, 
aprovar a revisão de preços, no valor total de 23.908,08 € (vinte e três mil, novecentos e oito 
euros e oito cêntimos), ao qual acresce o Iva à taxa legal em vigor, da empreitada 
Requalificação do Largo de Nossa Senhora da Ajuda – Passagem – Freguesia de Vieira de 
Leiria – Concelho da Marinha Grande, em que é cocontratante a sociedade Contec –

[...]

2023/2024 referente ao Agrupamento de Escolas Marinha Grande Nascente, com base na 
deliberação de câmara de 11 de dezembro de 2023 no que respeita à 1.ª fase de atribuição  
e 02 de maio de 2024 no que respeita à 2.ª fase de atribuição, no montante total de 

6.415,00€ (seis mil quatrocentos e quinze euros), sendo o montante de 2.575,00€ (dois mil 
quinhentos e setenta e cinco euros) afeto à educação pré-escolar e 3.840,00€ (três mil 
oitocentos e quarenta euros) afeto ao 1.º ciclo do ensino básico; 

Enquadramento Legal (Competências e atribuições): 

A atribuição do apoio dado, que é agora submetido a validação, encontra-se enquadrado no 
âmbito das competências atribuídas a este Município, designadamente no que respeita ao(s)

[...]

i) A verificação efetuada pelos serviços da Divisão de Educação, com base em relatório 
apresentado pelo AE e das despesas efetuadas e evidenciadas no mesmo; 

ii) A concretização total dos apoios atribuídos neste âmbito, por este município, no 
montante de montante total de 6.415,00€ (seis mil quatrocentos e quinze 
euros); 

Propõe-se que a Câmara Municipal delibere: 

1. Aprovar e validar o relatório entregue pelo Agrupamento de Escolas Marinha 
Grande Nascente; 

2. Aprovar o parecer da DE, dando cumprimento à obrigatoriedade de monitorização 
do apoio em causa e que dá como executada, na sua totalidade, a verba atribuída

[...]

Escolas Marinha Grande Nascente, para a aquisição de fichas de trabalho para alunos das 
escolas do 1.º, 2.º e 3.º ciclos do ensino básico para o ano letivo de 2023/2024, com base 
nas deliberações de câmara de 04 de setembro de 2023 e 06 de dezembro de 2024, no 
montante total de 96.095,17€ (noventa e seis mil e noventa e cinco euros e dezassete 
cêntimos); 

Enquadramento Legal (Competências e atribuições): 

A atribuição do apoio dado, que foi submetido a validação, encontra-se enquadrado no 
âmbito das competências atribuídas a este Município, designadamente no que respeita ao(s)